30 号—财务报表列报》等的相关规定，对可比期间的比较数据按照《通知》进

行调整。

对于利润表新增的“其他收益”行项目，本公司按照《企业会计准则第 16

号—政府补助》的相关规定，对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用

法处理，无需对可比期间的比较数据进行调整。

由于“资产处置收益”项目的追溯调整，对比较报表的项目影响如下：

单位：万元

项目
2017 年度 2016 年度

变更前 变更后 变更前 变更后

资产处置收

益
- - - -452.15

营业外收入 - - 1,275.92 1,275.21

营业外支出 - - 519.48 66.62

2017 年 6 月财政部发布了《企业会计准则解释第 9 号—关于权益法下投资

净损失的会计处理》、《企业会计准则解释第 10 号—关于以使用固定资产产生

的收入为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第 11 号—关于以使用无形资

产产生的收入为基础的摊销方法》及《企业会计准则解释第 12 号—关于关键管

理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》等四项解释，本公司于 2018 年 1

江苏斯迪克新材料科技股份有限公司   招股意向书

1-1-374

月 1 起执行上述解释。

2019 年 4 月 30 日，财政部发布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务

报表格式的通知》（财会[2019]6 号），要求对已执行新金融准则但未执行新收

入准则和新租赁准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；

将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建

工程”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将

“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下

分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会[2019]6 号规定的财务报表格式编制比较报表，并采用追溯

调整法变更了相关财务报表列报。

2018 年度受影响的合并资产负债表列报调整影响如下：

单位：万元

项目
2018 年度

变更前 变更后

应收票据及应收账款 45,533.59 -

应收票据 - 804.57

应收账款 - 44,729.02

应付票据及应付账款 23,334.50 -

应付票据 - 6,085.48

应付账款 - 17,249.02

2017 年度和 2016 年度相关合并财务报表列报调整影响如下：

单位：万元

项目
2017 年度 2016 年度

变更前 变更后 变更前 变更后

其他应收款 1,250.81 1,250.81 755.29 755.29

江苏斯迪克新材料科技股份有限公司   招股意向书

1-1-375

固定资产 73,296.26 73,296.26 76,489.34 76,489.34

在建工程 4,579.16 4,579.16 2,985.89 2,985.89

应付利息 101.36 - 108.54 -

其他应付款 209.58 310.94 169.29 277.83

长期应付款 95.02 95.02 152.05 152.05

管理费用 13,714.61 6,357.47 10,234.62 5,263.96

研发费用 - 7,357.14 - 4,970.66

财政部于 2017 年 3 月 31 日分别发布了《企业会计准则第 22 号—金融工具

确认和计量（2017 年修订）》（财会[2017]7 号）、《企业会计准则第 23 号—

金融资产转移（2017 年修订）》（财会[2017]8 号）、《企业会计准则第 24 号

—套期会计（2017 年修订）》（财会[2017]9 号），于 2017 年 5 月 2 日发布了

《企业会计准则第 37 号—金融工具列报（2017 年修订）》（财会[2017]14 号）

（上述准则以下统称“新金融工具准则”）。要求境内上市企业自 2019 年 1 月 1

日起执行新金融工具准则。本公司于 2019年 1月 1日执行上述新金融工具准则，

对会计政策的相关内容进行调整。

新金融工具准则修订了财政部于 2006 年颁布的《企业会计准则第 22 号—

金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》和《企业会

计准则第 24 号—套期保值》以及财政部于 2014 年修订的《企业会计准则第 37

号—金融工具列报》（统称“原金融工具准则”）。新金融工具准则将金融资产

划分为三个基本分类：（1）以摊余成本计量的金融资产；（2）以公允价值计